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Abstrakt:

V krmítkových experimentech jsem v letech 2015 ̶ 2018 pomocí plyšových atrap testovala vliv ve-

likosti těla a celkového zbarvení na rozpoznávání krahujce obecného (Accipiter nisus) vybranými

druhy pěvců. Atrapy nesly specifické znaky dravce (zahnutý zobák, pařáty) a specifické znaky rodu

Accipiter (žluté oko, respektive žluté oko a celkové zbarvení). Jako kontrola byla použita atrapa

neškodného holuba domácího. Atrapy zmenšené na velikost sýkory koňadry nebyly rozpoznány

jako dravec bez ohledu na zbarvení. Jako dravec nebyly rozpoznány ani velké atrapy se zbarvením

holuba a koňadry. Naopak jako dravec, respektive krahujec byla rozpoznána velká atrapa se zbar-

vením červenky. Většina ptáků přilétajících na krmítko věnuje přednostně pozornost globálním zna-

kům (velikost, celkové zbarvení). Pokud tyto znaky patří známým neškodným ptákům, lokálním

(dílčím) znakům charakterizujícím dravce, repsktive krahujce, pozornost nevěnují. Záleží tedy

na kontextu, v jakém se potenciální lokální klíčové znaky vyskytují.

Klíčová slova: diskriminace, kategorizace, klíčové znaky, kořist, krahujec, predátor, rozpoznávání,

sýkory, velikost, zbarvení, zimní krmítka

Abstract:

I tested influence of a body size and overal colouration in feeders experiments on recognition

of sparrowhawk (Accipiter nisus) by chosen species of passerine. Experiments were conducted

in years 2015 ̶ 2018. I used a plush dummies which carried a specific featuress of raptor (hooked

beak, claws) and specific features of genus Accipiter (yellow eyes, respectively yellow eyes and

overal colouration). As a control, dummy of harmless pigeon was used. Smaller dummies (size

of a great tit) were not recognized as a raptor regardless of colouration. Large dummies with colou-

ration of great tit and pigeon were not recognized as a raptor as well. On a contrary, large dummy

with colouration of robin was recognized as a raptor, respectively sparrowhawk. Most birds who

were flying to the feeders, at first payed attention to global features (size, overal colouration).

If these features belong to well-known harmless bird, then local features (particular) which charac-

terize raptor or sparrowhawk had no effect. Birds did not pay attention to them. Therefore it depends

on a context, in which potential local key features occure.

Key words: categorization, colouration, discrimination, key features, predator, prey, recognition,

size, sparrowhawk, tits, winter feeder
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1 Literární přehled

1.1 Ptačí schopnost rozpoznávat predátory

Všichni ptáci bez výjimky jsou v neustálém ohrožení predátory. Každé setkání potenciální kořisti

s predátorem může mít fatální následky, predace je tudíž hlavní selekční silou, která v přírodě

na potenciální kořist působí a přímo ovlivňuje její fitness (Dawkins & Krebs 1979). Kořist se může

bránit jak specifickými, například morfologickými adaptacemi, tak i optimalizací svého chování

(Lima & Dill 1990). Nezbytnou podmínkou efektivního antipredačního chování je rychlé a přesné

rozpoznání potenciálního nebezpečí (Curio 1976). Nerozpoznání nebezpečného živočicha může

vést až ke smrti kořisti, avšak nežádoucí je též bát se živočichů neškodných, neboť čas a energie,

které kořist vynakládá na antipredační chování, nemohou být nasměrovány do ostatních neméně

důležitých oblastí života, jako je hledání potravy, či potenciálního partnera (Ryer & Olla 1998).

V přírodních podmínkách se živočich povětšinou setkává s různými skupinami a v jejich rámci

s různými druhy predátorů, kteří mohou představovat různou míru a typ ohrožení. Pro volbu vhodné

antipredační strategie je tedy nezbytné co nejpřesnější rozpoznání predátora (McLean & Rhodes

1991).

Ptáci mají schopnost rozpoznávat své potenciální predátory v určité míře již vrozenou,

nicméně jejich „představa“ o podobě predátorů není příliš přesná a je zdokonalována získanými

zkušenostmi a učením (McLean & Rhodes 1991; Griffin et al. 2001, 2004, 2008; Azevedo & Young

2006a; Cornell et al. 2012).

Mimořádný význam by měla mít vrozená schopnost rozpoznávat predátory u superprekoci-

álních tabonů. Mláďata tabona lesního (Alectura lathami), kterým se nedostává žádné rodičovské

péče, a navíc žijí solitérně, se při prvním setkání s predátorem musí spoléhat jen na své vrozené

schopnosti. Již ve stáří 2 dní proto reagovala na prezentaci různých skupin predátorů různou inten-

zitou antipredační odpovědi (Göth 2001). V případě šelem a dravých ptáků odpovídala přikrčením

se k zemi. Nejvyšší míru této reakce vyvolala prezentace živé kočky a modelu dravce, o něco mír-

nější pak byla reakce na živého psa. Při prezentaci modelu pohyblivého hada se kuřata snažila nao-

pak utéct. Tato studie přesvědčivě dokládá, že naivní taboni dokáží nejen rozlišit mezi predátorem

a neškodným objektem, ale dokáží též reagovat na různé skupiny predátorů specificky podle jejich

míry nebezpečí. Taktéž Dessborn et al. (2012) dokládá, že v zajetí odchovaná mláďata kachny di-

voké (Anas platyrhynchos) jsou schopna rozlišit akustické signály predátorů od neškodných ptáků,

8

a i na vizuální signály predátorů kachňata reagovala zvýšenou ostražitostí, nejsilnější antipredační

reakci pak vyvolalo spojení vizuálního signálu s pohybem.

Vrozená schopnost rozpoznávat však má zřejmě své limity. Laboratorně odchovaná kuřata

(Gallus gallus) se signifikantně více vyhýbala atrapě poštolky oproti atrapě kiviho (Scaife 1976),

ale již nedokázala rozpoznat výrečka z rodu Megascopus, jenž vyvolal pouze slabou antipredační

reakci (Schaller & Emlen 1962).

Ani další studie nedokládají schopnost naivních ptáků rozlišovat mezi predátorem

a neškodným druhem živočicha či jiným objektem. Azevedo a Young (2006b, 2012) testovali naivní

avšak dospělé jedince nandu pampového (Rhea americana) chované v zoologické zahradě. Ti nejen

že nedokázali rozlišit mezi různými skupinami predátorů (vycpaniny pumy a káněte), ale nedokázali

rozlišit ani mezi predátorem a neškodným objektem či živočichem (židle, mravenečník). Naivní

jedinci sýkory koňadry (Parus major) ve věku 30 dní nedokázali rozlišit mezi atrapou krahujce

a neškodné koroptve (Kullberg & Lind 2002). Na obě atrapy shodně reagovali strnutím, či poplaš-

ným voláním, mezi modely se však reakce nelišila. Oproti tomu čtyřměsíční jedinci odchyceni v pří-

rodě na atrapu dravce reagovali mnohem intenzivněji (Kullberg & Lind 2002). Rozpor v těchto stu-

diích dokládá předchozí tvrzení, že i když může být určitá míra schopnosti rozpoznávání potenciál-

ního nebezpečí v podobě predátorů vrozená, neoddiskutovatelnou roli v jejím následném zdokona-

lování hraje individuální i sociální učení.

Spolehlivá schopnost rozlišit predátora či hnízdního parazita od neškodného ptačího druhu

byla prokázána opakovaně testováním různých druhů. Rákosník velký (Acrocephalus arundina-

ceus) rozlišuje mezi parazitem svých hnízd kukačkou obecnou a neškodnou hrdličkou zahradní

(Trnka & Prokop 2012). Ťuhýk obecný (Lanius collurio), stejně jako 4 druhy sýkory (Parus, major,

Cyanistes careuleus, Poecile palustris, Poecile montanus), rozlišuje mezi atrapami dravců a atrapou

holuba (Columba livia) (Strnad et al. 2012; Tvardíková & Fuchs 2012). Obdobné jsou i závěry

experimentů porovnávajících reakce na různé skupiny predátorů. Japonské sýkory koňadry (Parus

major minor) produkují odlišné poplašné volání, když své konspecifické jedince varují před vzduš-

ným predátorem hnízd (vránou vrubozobou (Corvus macrorhynchos)), než když varují před pozem-

ním predátorem (užovkou japonskou (Elaphe climacophora)) (Suzuki 2012). Další testování uká-

zalo, že sýkory používají před lasičkou (Martes melampus) (obdobné varování jako před vránou,

nicméně s odlišným počtem slabik (Suzuki 2014). To ukazuje, že sýkory mají detailní znalosti

o míře a povaze nebezpečí hrozícího od různých skupin predátorů.

Ptáci jsou schopni od sebe rozlišit i predátory a hnízdní parazity velmi podobného vzhledu.


[…]


se však tento rozpor projevoval zřetelně silněji. Jak autoři uvádějí, to, že jednotlivé sýkory reagují

různě, může být způsobeno jednak jejich odlišnou personalitou, ale i jejich odlišnou zkušeností.
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Skutečnost, že ne všichni jedinci jsou si při rozpoznávání objektů/predátorů rovnocenní, po-

tvrzují i Nicholls et al. (2001) na holubech. Ti prokázali nejen to, že se různí jedinci liší odlišnou

schopností rozpoznávání, ale i to, že mohou pro rozpoznávání a následnou kategorizaci využívat

odlišné znaky. Holubi byli trénovaní diskriminovat mezi fotografiemi složitých reálných objektů

(dům, auto). Následné testování holubů za využití obdobných objektů se změněnou barvou povrchu

ukázalo, že zhruba polovina ze 20 holubů projevovala tendenci k diskriminaci obrázků na základě

jejich celkové podobnosti (bez ohledu na barvu), zatímco druhá polovina upřednostňovala diskri-

minaci na základě barvy (Nicholls et al. 2001).

Mnou dosud diskutované výsledky byly vyhodnoceny pro všechny testované ptáky společně.

Jednotlivé druhy se ale v ochotě riskovat značně liší. Zřetelně nejméméně odvážný je vrabec, násle-

dovaný druhým zrnožravým druhem, zvonkem. O příčinách mohu jen spekulovat. Zrnožravé druhy

nepochybně využívají slunečnici na krtmíku efektivněji a navštěvují ho méně často. Mohou proto

spíše volit vyčkávací taktiku a vyhnout se tak možnému střetu s predátorem. Rozdíly asi existují

i mezi sýkorami, můj materiál však není pro jejich podchycení dostatečný.

6 Závěr

- V krmítkovém experimentu není malá atrapa (velikosti sýkory koňadry) rozpoznána jako dra-

vec, přestože nese potenciální klíčové znaky dravce (zahnutý zobák, pařáty) popřípadě i kra-

hujce (žluté oči, unikátní prvky zbarvení).

- V krmítkovém experimentu nejsou velké atrapy (velikosti krahujce) se zbarvením holuba a ko-

ňadry rozpoznány jako dravec, přestože nese potenciální klíčové znaky dravce (zahnutý zobák,

pařáty) popřípadě i krahujce (žluté oči, unikátní prvky zbarvení).

- V krmítkovém experimentu je velká atrapa (velikosti krahujce) se zbarvením červenky rozpo-

znána jako dravec, respektive krahujec.

- Většina ptáků přilétajících na krmítko věnuje přednostně pozornost globálním (charakterizují-

cím atrapu jako celek) znakům (velikost, celkové zbarvení).

- Pokud tyto znaky patří známým neškodným ptákům, lokálním (dílčím) znakům charakterizující

dravce, respektive krahujce pozornost nevěnují. Efekt velikosti může potlačit i efekt celkového

zbarvení (malá atrapa se zbarvením krahujce).

- Pokud přilétající ptáci tyto znaky nejsou schopni přiřadit známému neškodému ptáku, pozor-

nost lokálním znakům věnují.

- Malá část ptáků přilétajících na krmítko zřejmě pozornost lokálním znakům věnuje.
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- Rozpoznávací proces, tedy to, které znaky ptáci využívají a jak je vyhodnocují, zjevně závisí

na kontextu:

▪ v jaké situace ke střetu s potenciálně nebezpečným ptákem dochází

▪ nakolik jsou jim jeho znaky (nositel znaků) známé

▪ pokud se ptáci setkají s rozpornými znaky, jsou výsledky nejednoznačné

(ptáci je vyhodnocují různě).
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8 Přílohy

Příloha 1: Umístění krmítka A.

Příloha 2: Umístění krmítka B.

název druhu čeleď
celkový počet

příletů

podíl návštěv krmítek

během testování vůči

celkovému počtu testování

Pěnkava jíkavec (Fringilla montifringilla) Fringillidae 25 18%

Pěnkava onecná (Fringilla coelebs) Fringillidae 15 9%

Dlask tlustozobý (Coccothraustes coccothraustes ) Fringillidae 69 51%

Stehlík obecný (Carduelis carduelis) Fringillidae 73 54%

Čížek lesní (Spinus spinus) Fringillidae 1 1%

Červenka obecná (Erithacus rubecula) Muscicapidae 10 7%

Brhlík lesní (Sitta europaea) Sittidae 121 89%

Kos černý (Turdus merula) Turdidae 56 41%

Drozd kvíčala (Turdus pilaris) Turdidae 1 1%

Strakapoud velký (Dendrocopos major) Picidae 4 3%

Sojka obecná (Garrulus glandarius) Corvidae 1 1%

Bažant obecný (Phasianus colchicus) Phasianidae 9 7%

název druhu čeleď
celkový počet

příletů

podíl návštěv krmítek

během testování vůči

celkovému počtu testování

Pěnkava jíkavec (Fringilla montifringilla) Fringillidae 93 67%

Pěnkava onecná (Fringilla coelebs) Fringillidae 10 7%

Dlask tlustozobý (Coccothraustes coccothraustes ) Fringillidae 37 27%

Stehlík obecný (Carduelis carduelis) Fringillidae 19 14%

Čížek lesní (Spinus spinus) Fringillidae 9 7%

Červenka obecná (Erithacus rubecula) Muscicapidae 9 7%

Brhlík lesní (Sitta europaea) Sittidae 52 39%

Kos černý (Turdus merula) Turdidae 60 44%

Strakapoud velký (Dendrocopos major) Picidae 22 16%

Sojka obecná (Garrulus glandarius) Corvidae 1 1%

Bažant obecný (Phasianus colchicus) Phasianidae 6 4%

Příloha 3: Přílety na krmítka ostatních ptačích druhů během prezentace atrap v experimentu 1.

Příloha 4: Přílety na krmítka ostatních ptačích během prezentace atrap v experimentu 2.