Školitelský posudek na magisterskou diplomovou práci **Bc. Kateřiny Antonové Jsou velikost těla a druhově specifické zbarvení důležitými znaky pro rozpoznávání predátorů potenciální kořisti?**

Práce Katky Antonové přidává důležitý kámen do mozaiky našich poznatků o procesech užívaných netrévanými ptáky při rozpoznávání pro ně významných objektů. Této problematice se spolu s mými studenty věnuji již řadu let, což umožňuje volit témata výzkumu v návaznosti na již získané výsledky. V případě Katky Antonové se nacházejí v diplomové práci mé budějovické studentky Jáji Beránkové. Ta vykonala velmi podobnou sérii experimentů, na rozdíl od Katky, které testovala ptáky přilétající na krmítko experimentů, však pracovala s odchycenými ptáky v laboratoři.

Původním cílem tedy bylo potvrzení Jájinych závěrů, že ptáci nevěnují při rozpoznávání velikosti objektu pozornost. První získaná data naznačující zcela opačný výsledek proto ve mně vyvolaly jistou paniku. Nicméně se zvětšujícím se objemem materiálu jsem se uklidňoval. Výsledky v celém svém rozsahu ukazují, že lze odlišné chování ptáků vcelku snadno a věrohodně vysvětlit. Přinášejí tak poznatky nejen o roli „správné“ velikosti objektu pro jeho rozpoznání ale i o významu kontextu, v němž rozpoznávací proces probíhá.

Postup prací byl s ohledem na řešené téma vcelku hladký. Zmínil bych jediný problémový prvek – složení ptačího společenstva na studované ploše. Vysoký podíl zrnjedů dosti, kteří k návštěvě krmítek přistupují jinak než sýkory způsobil značné kolísání počtu přilétajících ptáků. Nicméně tento rušivý moment nepřesáhl přijatelnou mez.

Zbývá mi zhodnotit osobnost školenkyně. Zde nemohu jinak, než pokusit se co nejvíce vyčerpávat svoji slovní zásobu pozitivních adjektiv. Katka byla pracovitá, pečlivá, pozorná a přemýšlivá. Výzkum na krmítcích vyžaduje vytrvalost a odolnost. Dlouhé pokusné období je bohatě vyváženo nehostinnými klimatickými podmínkami, přičemž navíc platí, že čím nehostinnější, tím lépe. Pak místo zaslouženého odpočinku následují týdny sledování videa, přičemž čím pilnější byl badatel v terénu, tím je těch týdnů více. Katka vše zvládla. Navíc i k sepisování přistoupila zodpovědně, takže se předkládaný spis podařilo dotáhnout do uspokojivé úrovně, včetně diskuse, k níž dohledala zajímavé prameny.

Suma sumárum, kdyby se takový student urodil alespoň jednou za tři roky, byl by život krásný. Nemám proto pochybnosti o přijetí předkládané práce k obhajobě a jejímu kladnému zhodnocení.

Č.B. 25.5. 2018

Roman Fuchs